**IDOLOLATRIA**

**I**DOLOLATRIA, ut patet ex nominis etymologia, divinum cultum erga falsos Deos, & creaturam exhibens, est peccatum quidem semper gravissimum; vide *verbum Superstitio numer. 8. & 9. ubi dicitur quid, & quotuplex sit quomodo, & quando opponatur fidei, & religioni, necnon de excommunicatione ob eandem idololatricam quando incurritur.*

**IGNORANTIA**

**SUMMARIUM.**

- 1 *Ignorantia in genere quid sit.*
- 2 *Ignorantia ut sic dividitur in positivam, privativam, & negativam, & quae singula sint.*
- 3 *Ignorantia, & nescientia differunt, & quomodo.*
- 4 *Ignorantia privativa dividitur in ignorantiam Juris, Facti, & Poenae, & quae singulae sint.*
- 5 *Ignorantia rursus dividitur in antecedentem, concomitantem, & subsequentem, & quae singulae sint.*
- 6 *Ignorantia dividitur ulterius in invincibilem, & vincibilem, & quae utraque sit.*
- 7 *Ignorantia vincibilis subdividitur in affectatam, & non affectatam, & quae utraque sit.*
- 8 *Ignorantia non affectata alia est crassa, & supina, & alia non crassa, nec supina, & quae utraque sit.*
- 9 *Ignorantia invincibilis Juris divini excusat à peccato.*
- 10 *Etiam ignorantia invincibilis Juris naturae excusat operantem ab omni peccato.*
- 11 *Cujuscumque qualitas ignorantiae exprimitur, & quando excuset, ad num. 21.*
- 12 *Ignoranti, ac impedito an currat tempus, quando eidem subveniri debeat, ad num. 28.*
- 13 *Addit. ex aliena manu, ad num. 50.*

**I**GNORANTIA in genere, nomine, & re, nihil aliud est, quam carentia notitiae, seu cognitionis alicujus rei. *Communiter*. Ignorantia, ut sic dividitur in positivam, privativam, & negativam. Ignorantia positiva, seu *prae-dispositionis* est carentia notitiae, seu cognitionis veritatis cum positivo contrario errore. Talis ignorantia datur in judaeis, haereticis, & paganis, qui non solum alicujus veritatis praesertim supernaturalis cognitionem non habent: sed insuper erronee judicant rem aliter esse, ac revera est. Ipsi enim non solum v. gr. ignorant Christum esse Deum, sed insuper erronee judicant esse purum ho-

*[Continuation of text from the right page, including:]*  
 minem. Ignorantia *privativa*, seu *mere privationis* est, privatio, seu carentia scientiae eorum, quae quis ex natura, & conditione sua aptus natus est scire; ut si homo adultus, & rationis compos ignoret ea, quae secundum statum suum scire posset. Ignorantia *negativa*, seu *prae-negationis* est carentia notitiae in subiecto non apto habere talem notitiam; vel ex natura sua, ut ignorantia Dei in lapide, vel ex statu suo, ut talis ignorantia Dei in amente, & infante. Et talis ignorantia ex S. Thom. 1. 2. *quasi. 76. art. 2.* non est appellanda proprie ignorantia, sed *nescientia*. Unde, ut vides *nescientia, & ignorantia* haec quandoque promiscue una pro alia accipiuntur, tamen differunt; *cap. Per quas personas nobis acquir. l. 2. eod. de rei uxori action. leg. 1. §. 1.* Qui enim nescit, experiri potestatem non habet, teste Cajo in *leg. Annus, de calum. Ignorare* autem est id nescire quod sciri potest, vel etiam debet. Hinc nescire latius patet, quam ignorare, quippe omnis qui ignorat, nescit, sed non e contra; Calvin in *Lexico Jurid. verb. Nescire*. Qui *ibidem sub verb. Nescientia* subiungit, *Et dici potest, quod nescientia differat ab ignorantia, quia ignorantia nescit eorum, quae scire tenentur. Nescientia vero eorum, quae scire non tenentur, unde ignorantia in malam partem, nescientia vero in bonam partem*; Gloss. *leg. de ritu, vide testam. glo. Rubr. de jur. & fact. ignor.* Haec ille.  
 Ignorantia *privativa* dividitur in ignorantiam juris, in ignorantiam facti, & in ignorantiam poenae. Ignorantia juris est, quae quis ignorat jus, seu legem, aut praecipit, quod rem aliquam vetat, aut praecipit; ut quando ignoratur lex, seu praecipit, quo prohibetur furtum, aut quo praecipitur jejunium. Ignorantia facti est, quae quis ignorat, non quidem legem, aut praecipit, sed actionem in particulari esse contra legem, aut praecipit, ut si quis nesciat carnem esse, quam comedit die jejunii, vel non advertat, aut recordeat esse diem jejunii; nam nomine ignorantiae comprehenduntur etiam inadvertentia, inconsideratio, & oblitio. Ignorantia poenae est, quae quis ignorat poenam latam in delinquentes, ut si quis ignoret excommunicationem latam in injicientes manus violentas in Clericos, in simoniacos, & hujusmodi.  
 Ignorantia rursus dividitur in antecedentem, concomitantem, & subsequentem. Ignorantia antecedens est, quae praecedit factum, & omnem voluntatis actum circa illud; ac proinde nullo modo, nec directe, nec indirecte est voluntaria, estque alio modo causa, cur fiat opus, in quantum remover scientiam, quae si adesset, opus non fieret; talis ignorantia est in venatore, qui existimans occidere feram, interficit hominem, quem nullatenus occidisset, si esse hominem scivisset. Ignorantia concomitans est, quae concomitantem se habet ad actum voluntatis, & nec movet ad operandum, nec remover ab operatione, sed ita afficit operantem, ut eodem modo opera-